Ex Imola die ITII aprile 1472

Ejusdem Dominationis Vestre fidelis servitor
Danexius de Mayneriis
[A tergo: ]
Tllustrissimo Principi et Excellentissimo Domino
Domino Duci Mediolani

Fonte: A.S.Mi., Potenze estere.
Notizia in P.D. Pasovini, Caterina Sforza, voll. 4, Roma 1893-1897, III, n. 20.

Nota al testo: inaxadura, congiuntura; bolzoni, paletti in legno o in ferro posti
a muro, sui quali gravava lo sforzo della catena del ponte levatoio; nelle misure mila-
nesi il braccio corrisponde a m 0,594936, il piede a m 0,435185.

1472, 5 aprile. Tllustrissime princeps et Excellentissime domine domi-
ne mi Singularissime, die V del presente ho receputo una littera de Vostra
Excellentia data Mediolani primo aprillis quale ho benissimo intexa et non
perderd tempo ad iusta mia possanza perché sono cierto adesso sul modo.

Il potestate et comissario qui non mancarono a farme havere opere,
legniame etcetera, si che daremo hordine et principio de alzare li tereni
de fora como io scrisse et faremo conduere le fassine et ligname. In que-
sto mezo Vostra Signoria havera il desegnio et se quella deliberasse sopra
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quelo una cossa pit che un’altra, le fassine valerano il suo pretio, el le-
gniame et le prede sono qui a le fornaxe che sono circa ad miara 12 co
le pietre vive se condureriano da la fiumara se faria muro per 25 miara,
de la giara et calcina Vostra Signoria havera intexo per la mia la como-
ditate. In vero io credo non pord may salvare le porte como i O scrito se
non abasso quelle [con] ascurtare li ponti. Vostra Signoria pilia le mie
parolle per recordo facando la cossa et posia non fosse defensibille al be-
sognio et mancasse per non havere bene asiminato, voria primo morire,
et fazo questo presuposto che abbia alzado il tereno quela ¢ la meliore
spexa se possa fare quando bene se rempisse como in el desegnio. Vostra
Signoria vedera de li reveliny; io li vedo fati et belli et forti in quela
groseza mando nel desegn’o, poy fazo uno presupoxito che io havesse a
bombardare dite porte d’essa rocha, io non staria per li reveliny de busare
le porte che sono tante alte le inaxadure de bolzony non se pono coprire
per li fianchi et sporta fa le porte fora del muro castelano. Siché omnia
cossa ricordo ad Vostra Signoria, pur non restaremo de fare honia cossa
pit gaiardo sia posibille. Ceterum da poy fuy mandato il desegnio me ri-
trovay uno Piero Gratuxa, quale me pare atendesse et atendi a li fati et
lavorerii del Signore mesere Tadeo, et domandando a quello como il Si-
gnore Mesere Tadeo faxeva ly suy laborery s’ello pagava honia cossa al
cuntante, me disse de nome, ma che sua Signoria haveva tuti li brazanti
de la tera de questo contado et tuti queli che ano bestie da some et quili
c’ano cari et bovy et a quisti honia suo bexognio per la sua caxa et forteza
de questa tera faxeva commandare de queste tre nature il suo besognio
senza altro pagamento; poy me alargay con luy s’el comissario qui aut
luy como quello ch’e sopra a s'mel cosse s’el poria comandare quisti talli;
me disse che quando il Signore mesere Tadeo scrive al comissario qui et
che poy il comissario comandasse a luy non se dubita e al tereno et al
conduere de la giara et prede non havesse opere asay. Siché habendo quela
comoditate se faria gran lavore et presto a reypirre et faria opera lauda-
bille et perpetua et farasse presto quando ad Vostra Signoria pacexe.
Il mancho de rempire da quele tre parte se pono bonbardare de soto dal
piano tereno et farebbe alto braza sei per agnano et credo se faria in duy
mexi aut pocho pyu, et se in cossa alcuna falasse, nel mio scrivere prego
que la me perdona, che li Vostri denari s’ano a spendere per le mie mane,
voria fessemo hopera perpetua ad cid che may besogniando I'omo se ne
potesse valere. Nientedemeno seguitard I'ordine primo.
Me ricomando ad Vostra Signoria.